Quorum jactantiam et elevantes sensum inflationes, ferre non valens, adversus universorum Deum, ut secundum Scripturam fateamur, elevatus est, et omnium creaturarum ejus quantum in se erat subtrahens providentiam, stellari hanc motui offerebat; et accedentibus habitudinibus quæ ex ipso nonnunquam istis, nonnunquam aliis proveniunt, nostra quæque miserrimus applicabat, servos nos faciens qui animæ sumus elatioris participes, ad imaginemque creati creatantis, et per hanc honorati libertate voluntatis, et proprietate arbitrii, stellis inanimalibus existentibus rationeque carentibus, atque omni sensu et motu voluntario destitutis; quæ potius e contra servire jussæ sunt his qui sunt super terram, et per divina nobis illucescere et apparere præcepta, et significare tantum eorum mutationes, ac temporum participationes, quemadmodum Deus disposuit qui eas propter nos condidit. Ait enim omnium nativitatis descriptor atque magister, horum facturam enarrans « Et dixit Deus: Fiant luminaria in firmamento cæli, ut luceant super terram, et dividant inter diem et noctem, et sint in signa et tempora et dies et annos, et sint in lucem in firmamento cæli, et illuminent terram; et factum est ita. » Et adhuc non solum hoc tantum malum, sed quod est et multo sævius et crudelius, stellarum habitudinibus ac motibus omnium creatorem servire credebat, et perducere nos (ad genesim) sapiebat. Tantam quippe illis hi, qui in stellis insaniunt, fortitudinem præbere conati sunt, ut non solos homines et omnia quæ sunt supra terram ab eis imperari, ii qui etiam stellis ipsis crederent qui universitatem compendio fecit, et

Ἄλλ' οἱ μὲν τῆς μανίας ταύτης εὐρέται καὶ προσταταὶ γινόμενοι, οὐκ εἰς μακρὰν τῆς οικείας ἀθείας τὴν δικὴν εὐρήσουσιν, καὶ τοσοῦτον δριμυτέραν καὶ μέλζονα, ὅσον καὶ τῶν ἐπομένων αὐτοῖς τὸ πλῆθος ἐκτείνεται. Τούτων γὰρ αἱ ἀμαρτίαι ὑπάρχουσι πρόδηλοι, καὶ τούτοις ἐπακαλουθεῖν, κατὰ τὸν Θεόν Ἀπόστολον, εἰκότως ἂν λέγοιντο, διὰ τὴν προφανῆ τῶν

Verum qui hujus inventores et auctores vesaniæ facti sunt, non longius impietatis suæ poenam invenient, et tanto acriorem atque majorem, quanto etiam sequentium illos extenditur multitudo. Horum namque peccata manifesta sunt, et hæc nimirum subsequi secundum divinum Apostolum congrue dicta sunt, propter evidentem per-

ditionem sequacium. Non enim tantum impietatis miseris illis effecti sunt præceptores, verum etiam ad inlianter delinquendum sunt monstrati doctores, neque Deum adesse rebus dicentes, neque iudicium fore actuum concedentes, sed neque sponte nostra fieri quæ per voluntatem nostram efficiuntur, sed per stellarem voluntatem et motum asseverantes, et sicut hujus insubstantiva coegerat habitudo. Qui quandoque igne qui non exstinguitur, et qui non moritur penitus verme, factorem suum et hujus universitatis geneleos operatorem erudiente cognoscent; quoniam hic eum ex magnitudine ac pulchritudine creaturarum secundum rationem conspiciere noluerunt, neque oculis hominum invisibilem, qui a creatione mundi per ea quæ facta sunt, videtur et intelligitur, videre et intelligere cupiverunt. Sed et obscuratum est insipiens cor eorum; dicentes se enim esse sapientes, stulti facti sunt, et servierunt creaturæ potius quam Creatori.

Nemesio autem, qui hujus nobis narrationis est auctor, ad ipsum enim convertam denuo calamum, inter Christianos quasi connumeratus, sed hos qui fatum introducunt sine ratione sectatus, abhinc supplicio quod eis præparatum est tentabatur (atque oculis merito privatus est, quibus cælum perverse observabat, curioseque sideri chori motum inspiciebat;) in oblivionem baptismate sumpto, et omnibus quæ ibidem Christo sponderat. Oculorum autem orbationem perpessus, testimonium veritatis mox Scripturæ perhibuit, dum per eos, per quos peccaverat, puniretur. Ignorans autem cæcitatibus causam, et quod flagellum esset injusti visus, et vinculum se puniens et impediens, meliorum elegantissimos adhibebat, et horum optimos optimarum repromissione mercedum attrahit; sed et nihil ex studio quod sibi circa hos inerat proprus obtinuit; cæcus enim nihilominus permanebat, etiam horum frequentibus seriebus admissis.

Quamquam nihil horum facere oporteret eum qui fatum sine pudore dogmatum dogmatizabat, et cunctorum quæ fierent coactitium illud et præsaugium predicabat. Denique si certissime per hanc disciplinam quæ circa fatum est credebat se omnino sanandum, et hoc rursus visurum, stellaremque iterum motum conspecturum, non oportebat medicos admittere qui sibi deberent sanitatem concedere, sed hujus expectare decretum etiam medicis exceptis venturum. Sine prævaricatione quippe ab eis intonant fati persuasibilia verba, si nobis et volentibus et nolentibus accidant. At vero si sanitatem sibi non contulit, sed et penitus abstulit, ut quid Asclepiadas congregabat (ac per eos genesim oppugnabat)? sciens quod ab ipsa vince-retur, si ipsum etiam Asclepium adiutorem ascisceret. Verum perspicuum erat, quod spem sanitatis a sideribus sumpserit, licet circa vocationem medicorum deciperetur, citius forte quam prædestinatus esset, visum recipere cupiens.

Ἐπο. ἕνων ἀπόλειαν. Οὐ μόνον γὰρ ἀθείας καθηγηται τοῖς ἀθλοῖς γεγονάσιν, ἀλλὰ καὶ τοῦ πλημμελεῖν καταθυμῖος διδάσκαλος· μήτε Θεὸν ἐφεστώτα τοῖς πράγμασιν λέγοντες, μήτε δίκην εἶναι τῶν πραττομένων πρέχοντες, μήτε μὴν οἰκοθεν δρᾶν τὰ κατὰ γνώμην ἡμετέραν γιγνόμενα, ἀλλὰ κατ' ἀστέρων βούλησιν τε καὶ κινήσιν φράζοντες, καὶ ὡς ὁ ταύτης σχηματισμὸς ἀναγκάσειεν. Καὶ κυρὶ μὴ σβενηνμένῳ, μὴδὲ τελευτῶντι τὸ σύνολον σκώληκι, τὸν ἐκυτὴν ποιητὴν καὶ τοῦδε τοῦ παντὸς γενεσιουργὸν παιδεύθησονται· ἐπειδὴ τοῦτον ἐνταῦθα ἐκ μεγέθους καὶ καλλονῆς κτισμάτων, ἀναλόγως θεωρεῖν οὐκ ἠθέλησαν· οὕτε τὸν ὀφθαλμοῖς ἀνθρώπου ἀόρατον, τὸν ἀπὸ κτίσεως κόσμου τοῖς οἰκῆμασι καθορώμενον καὶ νοούμενον, καθορᾶν καὶ νοεῖν ἐπεθύμησαν· ἀλλ' ἐσκοτίσθη ἡ ἀσύνητος αὐτῶν καρδία, καὶ φάσκοντες εἶναι σοφοὶ ἐμωρῶνθησαν, καὶ ἐλάτρευσαν τῇ κτίσει παρὰ τὸν Κτίσαντα.